人已发行股票总数的30%，其中，首农食品集团拟以自有资金认购数量不超过

105,633,802股，最终发行的股票数量以中国证监会核准的数量为准。若发行

人股票在定价基准日至发行日期间，发生派发现金股利等除息事项，本次发行

数量不作调整；发生送红股、资本公积金转增股本、配股等除权事项或因其他

原因导致本次发行数量需要调整的，本次发行数量上限将相应调整。

6、锁定期

本次向首农食品集团发行的股份自本次发行结束之日起，三十六个月内不

得转让。限售期内因发行人分配股票股利、资本公积金转增股本、配股、可转

换债权转股等情形所衍生取得的股票亦应遵守上述限售安排。首农食品集团承

诺如中国证监会、深圳证券交易所关于免于要约收购中收购方应承诺限售期的

相关法律法规在本次非公开发行前发生调整，则本次非公开发行的特定对象限

售期应相应调整。

7、滚存未分配利润安排

认购人同意本次认购完成后，发行人于本次发行之前的滚存未分配利润由

本次发行后的新老股东按发行后的股权比例共同享有。

8、协议生效条件

本协议为附生效条件的协议，自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公

章之日起成立，当且仅当下列条件全部获得满足的前提下方可生效：

（1）发行人董事会通过决议，批准本次发行的相关事项；

（2）首农食品集团董事会通过决议，批准本次发行的相关事项；

（3）发行人股东大会通过决议，批准本次发行的相关事项；

（4）中国证监会核准本次发行。

以上条件均满足后，以最后一个条件的满足日为协议生效日。

9、违约责任

（1）除不可抗力因素外，任何一方未能履行其在本协议项下之义务或承

诺或所作出的陈述或保证失实或严重有误，则该方应被视作违反本协议。

（2）若本协议一方违反本协议约定的义务、声明、保证、承诺，则构成

违约，守约方有权要求违约方承担违约责任。但因不可抗力影响导致违约的，

违约方无需承担违约责任。如在本协议生效后，认购人无正当理由放弃认购本

次非公开发行股票的，则认购人应按照认购金额的5%向发行人支付违约金。

（3）本次非公开发行股票事宜如未获得：发行人董事会审议通过；或/

和首农食品集团董事会审议通过；或/和发行人股东大会审议通过；或/和中国

证监会的核准，不构成双方违约。

（二）非公开发行股票前后，信息披露义务人权益变动情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人通过全资子公司京粮集团间接持有

上市公司288,439,561股股份，占上市公司总股本的39.68%。本次非公开发行

完成前后，信息披露义务人直接、间接持有发行人股份及发行人总股本情况变

动如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
占比 持股数量（股） 占比

首

农

食

品

集

团

通过京粮

集团间接

持有

288,439,561 39.68% 288,439,561 34.64%

直接持有 - - 105,633,802 12.69%

合计 288,439,561 39.68% 394,073,363 47.33%

其他股东 438,510,690 60.32% 438,510,690 52.67%

合计 726,950,251 100.00% 832,584,053 100.00%

（三）信息披露义务人及其一致行动人股份权利限制情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人通过全资子公司京粮集团间接持有上

市公司288,439,561股股份，占上市公司总股本的39.68%。信息披露义务人及其一

致行动人持有的上市公司股份不存在质押、冻结等权利限制情况。

信息披露义务人本次拟认购的上市公司非公开发行的股份，也不存在质押、

冻结等权利限制情况。信息披露义务人承诺，本次认购的上市公司非公开发行的

股份，自本次发行结束之日起三十六个月内不得转让。

三、最近一年及一期内与上市公司之间的重大交易情况及未来与上市公司

之间的其他安排

京粮控股与首农食品集团及其一致行动人及其各自控制的下属企业关联交易

的具体内容已在京粮控股定期报告、临时公告中予以披露。

截至本报告书签署日，首农食品集团与上市公司之间未来12个月内无其他安

排。若未来发生其他安排，首农食品集团将严格按照相关法律法规的要求，配合

京粮控股依法履行信息披露义务。

四、本次权益变动的审批程序

本次非公开发行股票相关事项已获得京粮控股董事会、监事会和股东大会的

批准，尚需获得中国证监会的核准。相关事项尚存在不确定性。

第五节 资金来源

首农食品集团承诺：“本公司将以合法自有资金或自筹资金认购发行人本次

非公开发行的股份。不存在分级收益等结构化安排，亦未采用杠杆或其他结构化

的方式进行融资，不存在对外募集，资金来源合法合规，不存在任何争议及潜在

纠纷，也不存在因资金来源问题可能导致认购的发行人股票存在任何权属争议的

情形。用于认购本次非公开发行股票的资金不存在通过代持、信托持股、委托持

股等方式出资的情况，亦不存在其他任何导致代持、信托持股、委托持股的协议

安排。不存在直接或间接使用发行人或其关联方资金用于本次认购的情形。不存

在接受发行人或其利益相关方提供的财务资助、补偿、承诺收益的情形。”

第六节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

《收购办法》第六十三条第一款第（三）项的规定，“有下列情形之一的，

投资者可以免于发出要约：（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者

取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发

行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会

同意投资者免于发出要约；……”。

在关联股东回避表决的情况下，京粮控股2021年第三次临时股东大会审议通

过了《关于提请股东大会审议首农食品集团免于作出要约收购的议案》，首农食

品集团承诺自本次非公开发行结束之日起 36 个月内不得转让。首农食品集团认

购京粮控股非公开发行的股份而触发的要约收购义务符合《收购办法》第六十三

条第一款第（三）项规定的条件，首农食品集团可免于发出要约。

二、本次权益变动前后上市公司股份变动情况

本次权益变动前后上市公司将增加105,633,802股限售流通股，具体股份变动

情况如下：

股份类型

本次变动前 变动数 本次变动后

股份数量

（股）
比例（%）

变动股数

（股）

股份数量

（股）
比例（%）

有限售条件

的流通股
42,459,387 5.84% 105,633,802 148,093,189 17.79%

无限售条件

的流通股
684,490,864 94.16% 0 684,490,864 82.21%

合计 726,950,251 100.00% 105,633,802 832,584,053 100.00%

第七节 后续计划

一、上市公司主营业务调整计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人暂无在未来12个月内

改变上市公司主营业务或对上市公司主营业务进行重大调整的计划。

二、未来12个月内是否拟对上市公司或其子公司的资产和业务进行出售、合

并、与他人合资或合作的计划，或上市公司拟购买或置换资产的重组计划

截至本报告书签署之日，信息披露义务人及其一致行动人暂无在未来12个月

内对上市公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的计

划，或上市公司拟购买或置换资产的重组计划。

未来12个月内，如果根据京粮控股的实际情况，信息披露义务人及其一致行

动人需要筹划相关事项，京粮控股将按照有关法律法规的要求，履行相应法律程

序和信息披露义务。

三、董事、监事及高级管理人员的变动计划

首农食品集团参与京粮控股本次定向增发，未影响首农食品集团对京粮控股

的控制权，首农食品集团不会因为参与本次定向增发对京粮控股现任董事会、监

事会或高级管理人员进行调整。

四、上市公司章程修改计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人暂无对上市公司章程

进行修改的计划。若根据京粮控股的实际情况需要进行相应调整，信息披露义务

人及其一致行动人将依法履行程序修改京粮控股公司章程，履行相应的法定程序